
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 083 del Registro Deliberazioni
del 12.09.2008

OGGETTO Variazione al Bilancio di Previsione Esercizio 2008 e Relazione
Previsionale e Programmatica.-

L’ANNO DUEMILAOTTO  il giorno DODICI del mese di SETTEMBRE alle ore 12,35 nella Casa
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

All’appello risultano:

     Presenti       Assenti

CASULA   Luca              SINDACO X
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X
DESSI’    Mauro            ASSESSORE X
NONNIS Augusto            ASSESSORE X
PAU Franco            ASSESSORE X

               Totale 4 1

Assume la Presidenza il Sig. Augusto Nonnis nella sua qualità di Vice-Sindaco e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del
giorno.

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO.

Elab.: D.F.
Red.:  A.A.



LA GIUNTA COMUNALE
VISTA  la Deliberazione del C.C. n° 2 del 25.03.2008 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Esercizio 2008 e i suoi allegati:

CONSIDERATA  la necessità di operare variazioni sul documento contabile in corso nonché sul
documento programmatico come di seguito specificato:
a) La Provincia di Oristano, con comunicazione Prot. n° 24341 del 04 luglio 2008 avente per oggetto
“Concessione contributi per l’organizzazione di sagre per la promozione dei prodotti agroalimentari.
Anno 2007. Sagra del Pane”, ha concesso a questo Ente un contributo di € 3.000,00 (Viene iscritto in
conto competenze anno 2008 poiché erogato a rendiconto);

b) L’ Assessorato agli Enti Locali della R.A.S., con nota  Prot. n° 19490/G del 23 luglio 2008 avente
per oggetto “L.R. 29/98 – Tutela e valorizzazione dei centri storici – Bando DOMOS 2006”, comunica
che con Determinazione n° 1623/G del 15/07/2008 sono stati liquidati i contributi di cui alla legge
citata e, per quanto concerne il Comune di Villaurbana, il contributo ammonta a  € 188.736,50;

c) L’Associazione CITTA’ DEL PANE, con richiesta del 08 agosto 2008, chiede la liquidazione delle
quote associative per gli anni 2006 – 2007 e 2008 (quota annuale di € 750,00);

d) Con Deliberazione C.C. n° 34 del 06.08.2008 è stato programmato l’intervento “Sardegna fatti
bella” anno 2008”, per un importo complessivo di € 31.000,00, di cui € 15.286,06 Finanziamento RAS
– Delibera G.R. n° 32/6 del 4.06.2008, ed € 15.713,94 (Bilancio Comunale) Storno Fondi “Cantiere
Occupazione 2008”;

e) Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Geom. Pallotti Antonio Giuseppe, in data 18.07.2008 ed in
data 02.09.2008, ha presentato richiesta per impinguare lo stanziamento di alcuni capitoli P.E.G.
(P.E.G. 3500 € 449,29 – P.E.G. 4600 € 1.500,00 - P.E.G. 6750 € 1.500,00 - P.E.G. 14300 € 1.500,00),
per un importo complessivo di € 4.949,29;

f) Per l’anno scolastico 2008/2009, si rende necessario garantire l’attività di sorveglianza degli alunni
della Scuola Materna ed Elementare nel periodo che precede e che segue l’inizio o la fine dell’orario
scolastico, allo scopo di agevolare i genitori  che hanno difficoltà ad accompagnare o ritirare i figli da
scuola rispetto all’orario fissato dalle Autorità scolastiche. Si presume per l’anno 2008 una spesa pari a
€ 6.000,00. Detta somma viene stornata dal Cap. 11880 “Trasferimento somme Interventi Diritto allo
Studio”;

g) Con decorrenza 1 settembre 2008 e fino al 30 novembre 2008, è stata stipulata una convenzione
con il Comune di Santa Giusta per la gestione in forma associata del Servizio di Vigilanza (il
dipendente del Comune è assente in quanto in stato di gravidanza); pertanto l’ammontare della spesa
viene quantificata in € 12.000,00;

CONSIDERATO, inoltre, che alcuni capitoli PEG e quindi i relativi interventi e/o risorse hanno
necessità di essere incrementati e/o ridotti di stanziamento, ne consegue:

PARTE ENTRATA

TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE

– Categoria 01 “Imposte”



RISORSA 01.01.0030 “Imposta comunale sulla pubblicità” maggiore entrata di € 150,00
dovute a maggiori entrate;

TITOLO 2 – ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFE RIMENTI CORRENTI
                    DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI

- Categoria 02 “Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione”

RISORSA 02.02.0150 “Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo”
maggiore entrata di € 30.221,16 per maggiori entrate e ridistribuzione del fondo unico regionale dalla
parte investimenti alla parte corrente. Storno dalla Risorsa 04.03.1010 per € 29.041,39 e maggiore
entrata di € 1.179,77 per ridistribuzione del fondo Unico 2007 non utilizzato dalle Comunità Montane;

- Categoria 03 “Contributi e trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate”

RISORSA 02.03.0340 “Funzioni nel settore sociale” maggiore entrata di € 370,00 per il
trasporto dei portatori di handicap (€ 19,00 quale saldo per l’anno 2007 ed € 351,00 per maggiori
contributi per l’anno 2008);

- Categoria 05 “Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico”

RISORSA 02.05.0440 “Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico”
maggiore entrata di € 600,00 per concessione contributo Provinciale per la sagra del pane anno 2007
(iscritti € 2.400,00);

TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

- Categoria 01 “Proventi dei servizi pubblici”

RISORSA 03.01.0480 “Altri Servizi Generali” maggiore entrata di € 8.000,00 per diritti
segreteria e rogito (vedi ripartizione spesa Servizio 02);

RISORSA 03.01.0680 “Servizio idrico integrato” maggiore entrata di € 60,00 per allacci alla
rete idrica e fognaria;

RISORSA 03.01.0730 “Assistenza, Beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona”
maggiore entrata di € 492,32 per contribuzione area minori e anziani per soggiorni ed attività varie;

- Categoria 02 “Proventi dei beni dell’ente”

RISORSA 03.02.0870 “Gestione dei terreni” minori entrate di € 5.000,00 per contratti gestione
terreni comunali (sovrastima degli affitti);

RISORSA 03.02.0880 “Gestione beni diversi” maggiore entrate di € 15,00 per cessione
legnatico;

- Categoria 05 “Proventi diversi”

RISORSA 03.05.0940 “Proventi diversi” maggiore entrata di € 2.910,81 per introiti derivanti
da rimborsi I.V.A. per servizi vari;



TITOLO 4 – ENTRATE DERIVENTI DA ALIENAZIONI, DA TRA SFERIMENTI DI
CAPITALE
                     E DA RISCOSSIONE DI CREDITI

- Categoria 03 “Trasferimenti di capitale dalla Regione”

RISORSA 04.03.1010 “Trasferimenti di capitale ordinari dalla Regione” minore entrata di €
29.041,39 per storno alla RISORSA 02.02.0150 (FONDO UNICO);

RISORSA 04.03.1020 “Trasferimenti di capitale straordinari dalla Regione” maggiore entrata
di € 204.022,56 per finanziamento “Sardegna fatti bella” (€ 15.286,06) e “Tutela e valorizzazione dei
centri storici” (€ 188.736,50);

PARTE SPESA

TITOLO 1°  SPESE CORRENTI

SERVIZIO 01.01: Organi istituzionali, partecipazione e decentramento

- Intervento 01.01.02.03 “Prestazioni di servizi” maggiore spesa di €  4.500,00 rimborso spese
viaggio per il Sindaco, in quanto lo stesso attualmente ha la propria residenza in Oristano;

- Intervento 01.01.02.05 “Trasferimenti” maggiore spesa di €  1.000,00 per rimborso ai datori di
lavoro per permessi retribuiti dagli amministratori;

SERVIZIO 01.02: Segreteria generale, personale e organizzazione

- Intervento 01.01.02.01 “Personale” maggiore spesa di €  5.400,00 quale quota dei diritti di
rogito spettanti al Segretario Comunale (Risorsa 3.1.0480);

- Intervento 01.01.02.05 “Trasferimenti“ maggiore spesa di €  800,00 quale quota dei diritti di
segreteria e rogito da versare al fondo gestito dall’Agenzia S.C.P. (Risorsa 3.1.0480);

SERVIZIO 01.05:  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

- Intervento 01.01.03.03 “Prestazioni di servizi” maggiore spesa di € 449,29 per spese per oneri
per le assicurazioni;

SERVIZIO 01.06: Ufficio tecnico

- Intervento 01.01.06.02 “Acquisto beni . . . ” maggiore spesa di € 1.500,00 per scorte di
magazzeno;

- Intervento 01.01.06.03 “Prestazioni di servizi” maggiore spesa di € 1.000,00 per spese per
pubblicazioni, appalti e contratti;

SERVIZIO 01.08: Altri servizi generali



- Intervento 01.01.08.03 “Prestazione di servizi” maggiore spesa di € 9.000,00 per contributi
associativi annuali (€ 2.500,00); Creazione del sito INTERNET (€ 5.000,00); Manutenzione ordinaria
impianti servizi generali (€ 1.500,00);

SERVIZIO 03.01: Polizia municipale

- Intervento 01.03.01.01 “Personale” maggiore spesa di € 3.000,00 per incarico servizio
vigilanza;

- Intervento 01.03.01.05 “Trasferimenti” maggiore spesa di € 9.000,00 per convenzione col
Comune di Santa Giusta per mobilità 30 ore settimanali di un Vigile Urbano in sostituzione del titolare
assente per maternità;

SERVIZIO 04.05: Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altri servizi

- Intervento 01.04.05.03 “Prestazioni di servizi” maggiore spesa di € 6.000,00 per istituzione
del servizio accoglienza scolastica (Storno dall’intervento 01.04.05.05);

- Intervento 01.04.05.05 “Trasferimenti” minore spesa di € 6.000,00 per interventi diritto allo
studio per creazione del servizio assistenza scolastica (Storno all’intervento 01.04.05.03);

SERVIZIO 05.01: Biblioteche, musei e pinacoteche

- Intervento 01.05.02.03 “Prestazioni di servizio” maggiore spesa di € 300.00 per gestione
servizio Biblioteca;

SERVIZIO 08.01: Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi

- Intervento 01.08.01.02 “Acquisto di beni . . .” maggiore spesa di € 1.500,00 per acquisto
materiale manutenzione ordinaria;

SERVIZIO 10.04: Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona

- Intervento 01.10.04.05 “Trasferimenti” maggiore spesa di € 370,00 per trasporto portatori di
handicap;

TITOLO 2°  SPESE IN CONTO CAPITALE

SERVIZIO 01.02: Segreteria generale, personale e organizzazione

- Intervento 02.01.02.05 “Acquisto di beni mobili, macchine . . .” maggiore spesa di € 1.083,20
per acquisto nuove calcolatrici (Storno da intervento 02.09.06.03);

SERVIZIO 09.01: Urbanistica e gestione del territorio

- Intervento 02.09.01.03 “Acquisto di beni specifici . . .” maggiore spesa di € 31.000,00  per
realizzazione progetto “Sardegna fatti bella” (Risorsa 04.03.1020 € 15.286,06 – Storno dall’intervento
02.09.06.03 € 15.713,94);



- Intervento 02.09.01.07 “Trasferimenti di capitale” maggiore spesa di € 188.736,50  per
realizzazione progetto “Tutela e valorizzazione dei centri storici”. Bando DOMOS 2006 (Risorsa
04.03.1020);

SERVIZIO 09.06: Parchi e servizi per la tutela ambientale del verde

- Intervento 02.09.06.03 “Acquisto di specifici . . .” minore spesa di € 45.838,53 per storno agli
interventi 02.01.02.05 € 1.083.20 – Intervento 02.09.01.03 € 15.713,94 - € 29.041,39 per storno da
spese di investimento a spese correnti per riprogrammazione del FONDO UNICO Regionale;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ex art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI  i prospetti contabili predisposti dall’Ufficio Finanziario e che si allegano alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO  che la presente variazione costituisce anche variazione della Relazione Previsionale e
Programmatica anno 2008;

CON VOTAZIONE UNANIME , resa nei modi di legge;

D E L I BER A

Di apportare  le variazioni al Bilancio di Previsione esercizio 2008 come indicato in premessa e come
risultano dai prospetti contabili allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

DARE ATTO  che la presnete variazione costituisce anche variazione della relazione Previsionale  e
Programmatica e che la presente delibera verrà sottoposta a ratifica da parte del C.C. entro 60 giorni
previa acquisizione del parere del Revisore dei Conti.

LA GIUNTA COMUNALE

CON SEPARATA votazione e volontà unanime, dichiara la presente immediatamente esecutiva.



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Augusto Nonnis)                 (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
17.09.2008  al  02.10.2008

Villaurbana, li  17.09.2008

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to A. Nonnis               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
17.09.2008  al  02.10.2008

Villaurbana, li  17.09.2008

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 17.09.2008

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Deplano)


